
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    290    DEL     06/05/2015 

GALLERIA COMUNALE SANTA CROCE. PROGRAMMA E PIANO DI SPESA 
DELLA  MOSTRA   LA RIVIERA  ADRIATICA  E  LA  REPUBBLICA  DI  SAN 
MARINO. CATTOLICA 9 MAGGIO-7GIUGNO 2015. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 333 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 290 del 06/05/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

PREMESSO  che  a  chiusura  del  corso  di  Fotografia  promosso  dal  Comune  di 
Cattolica/Centro  Culturale  Polivalente  in  collaborazione  con  l'Associazione  Culturale 
Centrale Fotografia di Fano  si inaugura, sabato 9 maggio alle ore 16 la mostra dal titolo  
“La Riviera Adriatica e la Repubblica di San Marino”;

PRECISATO che verranno esposte in mostra le opere fotografiche di Silvio Canini, 
Nico Macina,  Stefano Mariani,  fotografi/artisti  di  fama nazionale  e  le  foto dei  corsisti 
partecipanti al corso;

PRECISATO inoltre che in occasione dell'inaugurazione al Centro Culturale Uliano 
Lucas,  fotografo,  fotoreporter  di  fama  internazionale  che  ha  collaborato  con  riviste 
importati quali l'Europeo,  il Mondo, l'Espresso, la Stampa vincitore del premio Scanno nel 
1982 e curatore per Einaudi del volume Storia d'Italia. Annali 20. L'immagine fotografica 1943-
2000 interverrà ad un incontro dal titolo “Parole e immagini. Uliano Lucas si racconta” ; 

EVIDENZIATO  che  l'organizzazione  della  mostra  comporterà  a  carico 
dell'Amministrazione  Comunale  la  realizzazione  di  spese  riguardanti  la  stampa  del 
manifesto,  e della cartolina/invito, 

CONSIDERATO  che  la  fornitura  dei  suindicati  servizi  prevedendo  un  importo 
inferiore ad   € 40.000,00, rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 125, comma 11) del D. Lgs. n. 163/2006 (Codice dei 
contratti  pubblici)  e  dell'art.  8),  comma 1,  letta.  f),  o)  e  r)   del  vigente  Regolamento 
Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007 ;

RICHIAMATA  la determinazione n. 2 del 06/04/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti  
la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia comunitaria,  con particolare riferimento all'ipotesi  di cui all'art. 122, comma 7-bis del D. Lgs.  
163/2006” e  precisamente,  il  punto  1.1  –  Gli  affidamenti  in  economia – nel  quale, 
all'ultimo comma, si specifica che per servizi e forniture di importo inferiore a 20.000 euro, 
è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile unico del procedimento;

Visto il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 15 marzo 2007 art. 8 comma o) servizi  
di editoria e di stampa …...;

CONSIDERATO che il D.L. 95/2012 , modificato dalla legge di conversione n. 135 
del 7 agosto 2012 e dal D.L. 66/2014 hanno introdotto a carico delle Amministrazioni  
pubbliche ulteriori obblighi in materia di approvvigionamento di beni e servizi tramite gli 

Pratica n. 333 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 290 del 06/05/2015 Pag. 2 di 4



strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. :

RICHIAMATO  l'art. 328 del DPR 207/2010 che prevede che la Stazioni appaltanti 
possono effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto del valore della soglia comunitaria  
attraverso  un  confronto  concorrenziale  delle  offerte  pubblicate  all'interno  del  Mercato 
Elettronico (MEPA) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta a 
fornitori abilitati oppure in applicazione delle procedure d'acquisto in economia di cui al 
Capo II dello stesso DPR;

Rilevato  che  tale  fornitura  è  reperibile  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 
Amministrazione che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di 
prodotti  e  servizi  offerti  da  una  pluralità  di  fornitori,  scegliendo  quelli  che  meglio 
rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto ;

VERIFICATO che la ditta La Pieve Poligrafica Editore , risulta alla data di redazione 
del  presente  atto,  fornire  gli  stampati  tipografici  oggetto  della  presente  fornitura  con 
caratteristiche uguali a quelle richieste da questo Ente;

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura alla Ditta La Pieve Poligrafica Editore 
alle condizioni tutte del catalogo on line pubblicato sul Mepa e precisamente euro 210,00 + 
iva 22% con ordine diretto d'acquisto;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare il programma e il piano di spesa della mostra “La Riviera Adriatica e la 
Repubblica di San Marino”;che si terrà alla Galleria Comunale Santa Croce dal 9 
maggio al 7 giugno 2015 per le motivazioni in premessa descritte che qui si 
ritengono interamente riportate e approvate per una spesa complessiva di euro 
210,00 + iva 22% (= 256,20)

2) di affidare la fornitura per la stampa del manifesto e della cartolina alla ditta La 
Pieve Poligrafica Editore P.I. 02684310408 per un importo complessivo di euro 
210,00 + IVA 22% (=256,20);

3) di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dalle legge 136/2010 smi la 
presente spesa è stata comunicata alla ANAC numero CIG Z36143D85D;

4) di dare atto del rispetto di quanto previsto dalla legge 136/2010  Tracciabilità dei 
flussi finanziari dando atto che la ditta essendo presente nella anagrafica fornitori di 
questo Ente ha già presentato la dichiarazione che risulta depositata agli atti;

5) di allegare alla presente il DURC della ditta;

Pratica n. 333 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 290 del 06/05/2015 Pag. 3 di 4



la spesa di euro 256,20 farà carico sul cap.n 2830000. del bilancio 2015 codice siope  
1201 pdc 1.03.01.02.000

6) di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso la  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  06/05/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 333 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 290 del 06/05/2015 Pag. 4 di 4


